
河南平煤神马聚碳材料有限责任公司

二期20万吨/年聚碳酸酯及配套15万吨

/年光气项目

环境影响报告书

（征求意见稿）

编制单位：河南雅文环保技术有限公司

呈报单位：河南平煤神马聚碳材料有限责任公司

二〇二六年二月



第一章 概述

1 - 1

第一章 概述

1.1项目由来

平煤神马集团创立于 2008年 12月，由原平煤集团和神马集团两家中国 500强企业联

合重组而成，目前，企业已发展成为以煤焦、尼龙、新能源、新材料等为核心产业和跨区

域、跨行业、跨国经营的国有特大型新能源化工集团，是河南省营业收人、资产总额“双千

亿”企业。

聚碳酸酯(PC)是一种综合性能优良的热塑性工程塑料，具有突出的抗冲性能，良好的耐
[...]

会含有微量的二氯甲烷等有机物。尾气吸收碱性废水定期排放，产生量折合为0.2m3/h，

主要污染物浓度为pH12~14、TOC1200mg/L、全盐量85g/L。

6.2.1.2 PC 含盐废水处理措施

本项目经汽提塔回收二氯甲烷和三乙胺后的汽提塔塔底废水主要含NaCl等高

浓度的盐分、一定的双酚A钠盐和微量的二氯甲烷等有机物，光气合成尾气和PC合

成尾气处理碱洗塔排放的尾气吸收碱性废水主要含NaCl等盐分，也会含有微量的二氯

甲烷等有机物。项目设置有PC含盐废水处理装置，对该部分废水进行处理。

（1）PC含盐废水处理工艺

PC含盐废水处理装置处理工艺流程图见图6.2-1。

图 6.2-1 PC 含盐废水处理措施工艺流程图



第六章 污染防治措施及可行性分析

6 - 13

PC盐水处理装置由废水酸析系统、双酚A过滤回收系统、双酚A树脂吸附及再

生系统，中和过滤系统等组成。

PC盐水处理装置接收PC装置产生的碱性含盐废水（主要包括二氯甲烷汽提塔塔

底废水、三乙胺汽提塔塔底废水和尾气碱洗塔废水），废水首先进入废水酸析池，

通过往酸析池中补充31%盐酸进行中和，将双酚A钠盐转化为双酚A，然后通过烛式

过滤器过滤、树脂塔吸附对双酚A过滤回收，过滤的双酚A经静置干燥后作为副产品

回收；然后废水进入缓冲池进行pH回调，合格废水经过超滤设备过滤后送至平煤神

马氯碱公司氯碱装置作为盐水回用。

（2）处理效果分析

根据本项目聚碳酸酯工艺技术方（万华集团）提供的设计资料，PC含盐废水采

用“过滤+树脂吸附+超滤”处理后，可确保废水中TOC≤7ppm、二氯甲烷等有机物

≤1ppm、BPA检不出。

本项目现有一期10万吨PC含盐废水采用“活性炭过滤+树脂吸附+臭氧催化氧化

+过滤”的处理工艺，与本次二期PC含盐废水处理工艺类似。根据实际运行情况，

一期10万吨PC含盐废水经处理后废水中TOC≤5ppm、二氯甲烷和三乙胺＜1ppm，

BPA未检出。

因此，综合确定，本项目PC含盐废水经“过滤+树脂吸附+超滤”处理后，BPA

得到回收，废水中主要污染物浓度为TOC≤7ppm、二氯甲烷等有机物≤1ppm，BPA

检不出。

6.2.1.3 含盐废水送氯碱公司回用可行性

根据工程分析，本项目PC生产过程产生的含盐废水排放量合计为212.33m3/h，

经“过滤+树脂吸附+超滤”处理后，该部分废水水质情况见表6.2-1。

表 6.2-1 项目 PC 含盐废水处理后水质情况表

废水类别 废水量 m3/h
污染物排放情况

TOC 二氯甲烷 盐分

PC 含盐废水合计 212.33 ≤7ppm ≤1ppm 85g/L

由上表可见，本项目 PC 生产过程产生的含盐废水经处理后，废水含有微量的

TOC、二氯甲烷等有机物，属于清净废水，且废水中含有高浓度的盐分（以氯化钠



第六章 污染防治措施及可行性分析

6 - 14

为主），可送至平煤神马集团氯碱公司氯碱装置回用。

本项目排放的含盐废水主要含有盐分（氯化钠），其与氯碱装置所需原料卤水

成分一致，但盐分浓度（85g/L）与卤水盐分浓度（305g/L）相比较低；经与建设

单位沟通，本项目产生的含盐废水送至氯碱公司后可与卤水混合后再进入。

且经过处理后，废水中 TOC≤7ppm、二氯甲烷等有机物≤1ppm，送氯碱公司

离子膜烧碱装置回用，不会对离子膜烧碱装置及产品造成影响。

综上所述，本项目 PC 含盐废水经处理后送平煤神马集团氯碱公司氯碱装置回用

是可行的。

6.2.2 外排废水治理措施

6.2.2.1 废水产生情况

本项目外排废水主要包括循环冷却系统排水、地面冲洗废水和职工生活污水。

（1）循环冷却水系统排水。

本项目实施后循环冷却水系统新增污水排放量为 15m3/h，废水中 COD50mg/L、

BOD520mg/L、SS50mg/L，该部分属于清净废水，可直接外排开发区污水管网，最终

排入叶县先进制造业开发区污水处理厂。

（2）地面冲洗水

本项目为化工项目，日常生产中会存在物料或原料的跑、冒、滴、漏，污染车间

地面，为维持企业的清洁和正常稳定运行，必须对车间（装置区）地面进行定期清洗，

产生地面冲洗水，由于地面上可能存在少量的化学原料或物料，因此冲洗水的COD、

SS较高。本项目车间地面冲洗废水产生量为40m3/h，属于间歇排放，按照每班清洗一

次2h考虑，折合为10m3/h。车间地面冲洗废水污染物浓度为COD500mg/L、

BOD5100mg/L、SS200mg/L、NH3-N40mg/L、石油类100mgL，拟进入二期扩建污水处

理站进行处理。

（3）新增生活污水

本项目新增生活污水产生量为14.4m3/d、4795.2m3/a。

综合以上，本项目产生的地面冲洗水与职工生活污水一起进入扩建的二期污水处

理站进行处理。



第六章 污染防治措施及可行性分析

6 - 15

6.2.2.2 扩建的二期污水处理站情况

工程拟在现有综合污水处理站东侧扩建二期污水处理站，用于本次项目排放的污

染废水。

（1）扩建污水处理站处理规模

本次拟扩建的二期污水处理站设计处理规模按 300m3/h 考虑，而本项目污染废水

产生量为 10.6m3/h，可以满足本项目废水处理需求。

（2）扩建污水处理站处理工艺

根据工艺设计，本次扩建的二期污水处理站拟采用“一级强化处理+二级 A/O 生

物处理+深度处理”的处理工艺。详细的工艺流程图见图 6.2-2。

涉密删除

图 6.2-2 扩建二期污水处理站处理工艺流程图



第六章 污染防治措施及可行性分析

6 - 16

①一级强化处理

本次扩建污水处理站一级强化处理主要用于处理一些难生化的化工企业废水。

A、厌氧反应器

UASB 厌氧反应器由污泥反应区、气液固三相分离器（包括沉淀区）和气室三部

分组成。在底部反应区内存留大量厌氧污泥，具有良好的沉淀性能和凝聚性能的污泥

在下部形成污泥层。要处理的废水从厌氧污泥床底部流入与污泥层中污泥进行混合接

触，污泥中的微生物分解污水中的有机物，把它转化为沼气。沼气以微小气泡形式不

断放出，微小气泡在上升过程中，不断合并，逐渐形成较大的气泡，在污泥床上部由

于沼气的搅动形成一个污泥浓度较稀薄的污泥和水一起上升进入三相分离器，沼气碰

到分离器下部的反射板时，折向反射板的四周，然后穿过水层进入大气。固液混合液

经过反射进入三相分离器的沉淀区，污水中的污泥发生絮凝，颗粒逐渐增大，并在重

力作用下沉降。沉淀至斜壁上的污泥沿着斜壁滑回厌氧反应区内，使反应区内积累大

量的污泥，与污泥分离后的处理出水从沉淀区溢流堰上部溢出，然后排出污泥床。

UASB 负荷能力很大，适用于高浓度有机废水的处理。运行良好的 UASB 有很高

的有机污染物去除率，不需要搅拌，能适应较大幅度的负荷冲击、温度和 pH 变化。

B、厌氧沉淀池

厌氧反应器出水自流进入厌氧沉淀池，厌氧反应器处理后的出水能带走一定量的

厌氧污泥，需进行固液分离，一部分污泥回流至厌氧反应器，增加处理效果，剩余污

泥排至污泥浓缩池。

C、微电解处理

在偏酸性的条件下，废水经微电解反应后产生了大量的新生态[H]和 Fe2+ ，能与

废水中的许多组分发生氧化还原反应，破坏某些有机物质的分子结构，使某些难生化

降解的物质转变成易生化处理的物质，提高废水的可生化性。同时，使废水中某些不

饱和发色基团的双键断裂使发色基团破坏而去除色度。

从微电解池出来的水进入混凝沉淀单元，先加入絮凝剂进行絮凝反应，然后进入

沉淀池进行沉淀。

②二级生化处理



第六章 污染防治措施及可行性分析

6 - 17

生化处理采用串联的两级 A/O 工艺，A/O 是一种前置反硝化工艺，属单级活性污

泥脱氮工艺，即只有一个污泥回流系统。废水先进缺氧池，再进入好氧池，并将好氧

池的混合液和沉淀池污泥同时回流至缺氧池。在 O 段好氧池中，有机氮在硝化菌作用

下通过氨化作用和硝化作用转化为硝态氨，同时在好氧菌作用下废水中的 COD 和

BOD 进行降解；在 A 段缺氧池中，反硝化菌利用污水中有机物作为碳源，COD 和 BOD

均得到下降，同时以回流液中硝酸盐作为电子最终受体，在反硝化菌作用下将硝态氮

还原成气态氮，从而达到脱氮目的。

一级 A/O 生化出水进入二级 A/O 生化处理池，进行进一步的处理，以满足深度处

理系统进水要求。

生化后的废水进入二沉池，并在二沉池中完成固液分离。部分污泥回流至好氧池，

剩余污泥则进入污泥浓缩池，浓缩减少污泥体积压滤外运。二沉池出水，一部分直接

排入市政污水管网，另一部分进行深度处理后达标回用。

③深度处理系统

本次扩建的二期污水处理站也配套有深度处理系统，采用“MBR 膜深度处理+FBR

芬顿氧化”的处理工艺。经深度处理后的废水经进一步消毒后回用。

6.2.2.3 废水处理效果分析

根据国家环保部发布的《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法污水处理工程技术规范》

（HJ576-2010），AAO 工艺对于工业废水的污染物去除效率可参考如下取值：

COD70~90%，BOD570~90%，SS70~90%，NH3-N80~90%，TN60~80%，TP60~90%。

根据上述资料，并结合本项目外排废水特点，确定两级 A/O 生物处理对主要污染

物去除效率按 COD70%、BOD570%、SS70%、氨氮 50%、石油类 80%。

根据上述分析，结合项目废水水质特征，预测废水经处理后污水处理站排水结果

见表 6.2-2。

涉密删除

由上表可见，本项目产生的地面冲洗废水和生活污水经扩建污水处理站处理后，

废水污染物排放浓度能够满足河南省地方标准《化工行业水污染物间接排放标准》

（DB41/1135-2016）要求，也能满足叶县先进制造业开发区污水处理厂进水水质要求，



第六章 污染防治措施及可行性分析

6 - 18

可以达标排放进入叶县先进制造业开发区污水处理厂进一步处理。

6.2.3 本工程废水外排达标情况

本项目产生的地面冲洗废水和生活污水经扩建污水处理站处理后和新增的循环冷

却水站排水汇合后一起外排，本次项目营运期新增外排废水量为 204595.2m3/a。

根据工程分析，本工程外排废水排放情况见表 6.2-3。

表 6.2-3 本次工程新增外排废水排放情况一览表

污染物
废水量

排放浓度（mg/L） 排放量（t/a）
m3/a m3/d

COD

204595.2 614.4

90 18.414

BOD5 24.7 5.055

SS 54.14 11.077

NH3-N 8.16 1.67

石油类 7.82 1.60

由表 6.2-3 可见，本次项目营运期污染废水进入扩建二期污水处理站处理后和循

环冷却废水汇合后，本次项目外排废水污染物排放浓度能够满足河南省地方标准《化

工行业水污染物间接排放标准》（DB41/1135-2016）要求，也能满足叶县先进制造业

开发区污水处理厂进水水质要求，可以实现达标排放。

6.3 地下水及土壤污染防治措施

本项目为化工项目，在厂区储存大量化学品，并产生废水，需要采取措施防止对

土壤及地下水造成污染。项目主要采取以下防治措施：

（1）源头控制

源头各种控制措施主要包括在工艺、管道、设备、污水储存及处理构筑物采取防

泄漏和防渗措施，将污染物泄漏、渗漏污染土壤和地下水的环境风险降到最低程度。

（2）分区防治

根据分区防治的原则对生产区、储罐区、固废暂存区及污水处理站进行分区防渗。

分区防渗按重点污染防治区、一般污染防治区和非污染区防渗措施有区别的防渗原则。

项目地下水及土壤分区防渗图见附图 6-1。

①重点污染防治区：指对土壤和地下水环境有污染的物料或污染物泄漏后，不易



第六章 污染防治措施及可行性分析

6 - 19

及时发现和处理的区域或部位。包括储罐区围堰内地面及生产装置区内地面，排水沟，

污水站，污水收集沟及泵沟，污水井、检查井、地下池体等。重点污染区防渗要求：

操作条件下的单位面积渗透量不大于厚度为 6m，饱和渗透系数≤10-7cm/s 防渗层的渗

透量，防渗能力与《危险废物填埋污染控制标准》（GB18598-2001）第 6.5.1 条等效。

各重点污染防治区防渗措施如下：

A、储罐区防渗措施

本项目设置有 2#PC 综合罐区和中间罐区，结合现有工程罐区防渗情况，评价要

求本次项目罐区采取以下防渗措施：

建设过程，罐区地面下挖 1.0m 深土方、夯实基层土，然后以 0.6m 水泥土搅拌压

实地坪作为基础防渗措施，即利用常规标号水泥与天然土壤进行拌合，然后利用压路

机进行碾压，在地表形成一层不透水盖层；不透水盖层上面铺设厚度 6.4mm 腹膜膨润

土防渗毯；防渗毯上再整体浇厚度 0.40m 的混凝土，内壁采用防腐材料涂覆或粘贴，

防止渗漏造成污染。最终，罐区地面渗透系数可小于 1×10-7cm/s。

另外，贮罐区四周还需要建设防渗围堰，防止漏液扩散。

B、生产装置区

本次项目装置区包含有光气合成及尾气分解装置区、PC 主装置区、PC 盐水处理

装置区、BPA配料及投料装置区等，这些区域也应设置为重点防渗区，借鉴现有工程

装置区防渗要求，装置区应建设防渗地坪，从上到下建设为 40mm 厚细石砼+水泥砂

浆结合层一道+100mm厚 C15混凝土随打随抹光+50mm厚级配砂石垫层+3:7水泥土夯

实。可有效避免生产装置区对土壤和地下水造成污染。

C、管沟、管道、阀门防渗措施

化工项目的排水管道应采用管架敷设，污水管道全部采用地上明沟（渠）、明管

敷设。明沟（渠）底、壁采用混凝土防渗、并涂防水涂料；管道采用耐腐蚀抗压、耐

爆裂的管道，管道与管道的连接采用柔性的橡胶圈接口。

雨水收集沟深度和宽度分别为 1m，沟底铺厚度 0.30m 水泥土夯实，其上整体浇

筑，雨水收集沟内面用水泥抹平滑。雨水收集沟靠近生产内测应高出生产装置区地面

10cm，以防生产装置区平时冲洗水进入雨水收集沟。



第六章 污染防治措施及可行性分析

6 - 20

D、初期雨水池、污水处理站